

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawelska 7 - Tel. 6.06.70
Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYKONKI CODZIENNEJ RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowa
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 103

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięczną zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, powyżej gr. 40, technologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobnie za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatne. Ogłoszenia tabliczowe o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ciu szpaltoży. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Co się dzieje w Hiszpanii

Piraci rebelianccy zatrzymują statki z uchodźcami

PARYŻ. (PAT.) Agencja Havasa donosi, iż krążąca w porcie...

ów z Bilbao. Po wymianie sygnałów z okrętem wojennym brytyjskim „Albatross”...

Evakuacja dzieci z Bilbao

BAJONNA. (PAT.) Ubiegłej nocy na pokładzie parowca Kabana odplynęło z Bilbao do Francji 2.300 dzieci w towarzystwie personelu medycznego i sanitarnego...

ludzi pod dowództwem kpt. Mahe. Na pokładzie parowca znajdują się prócz tego trzech lekarzy i personel sanitarny...

Ostrzeliwanie pasażerskich samolotów

ALGIER. (PAT.) Hydroplan „Vile de Toulon”, kursujący stąd do linii Marsylia - Algier, ostrzeliwany był przez karabiny...

maszynowe w chwili przelotu nad Minorą. Zadega z kul nie trafiała samolotu, który nie uszkodzony przybył do Algieru.

Dochodzenie w sprawie zniszczenia m. Guernica

LONDYN. (PAT.) Ambasador Hiszpanii, reprezentujący Rząd w Walencji, wręczył w środę po południu min. Ednowi notę ministra Spraw Zagranicznych...

Vayo, w której sformułowane jest żądanie wszczęcia dochodzenia przez Komitet Nieinterferencyjny w sprawie zniszczenia miasta Guernica.

Co donoszą rebelianci

SALAMANKA. (PAT.) Według komunikatu oficjalnego wojsk powstających, na froncie aragońskim na odcinku Huesca i Zaguedos trwa polepszenie artylerji.

względny spokój. Lotnicy stwierdzili, iż linie nieprzejścielne są w dalszym ciągu umiarkowane.

Zakaz pochodów w święto Joanny d'Arc

PARYŻ. (PAT.) „Le Matin” donosi, że Rząd w obawie zajść, jakie mogłyby wywołać tradycyjne manifestacje organizowane z okazji święta narodowego Joanny d'Arc, postanowił zwrócić się do władz...

Na froncie baskijskim po ciężkich stratach, jakie poniósł w ciągu ostatnich dni nieprzyjaciel, panował

Zbrojenia Kanady

Kanada wyda w najbliższych miesiącach 10 milionów dolar. na zbrojenie. Wszelkie zamówienia wykonane będą przeważnie w samej Kanadzie.

Katalonia podporządkuje się Rządowi w Walencji

WALENCJA. (PAT.) Rząd opublikował dekrét, na mocy którego wszystkie sprawy związane z bezpieczeństwem i porządkiem publicznym w Katalonii, podlegać będą bezpośrednio Rządowi w Walencji.

Szelem służby bezpieczeństwa na terytorium Katalonii został mianowany gen. Pozo.

Większość armii katalońskiej dochowała wierność Rządowi

Sądząc z nielicznych wiadomości, jakie otrzymano z Barcelony, Rząd kataloński dotychczas nie opamiętał sytuacji.

nie elementy anarchiczne zapożyczyły się z wczasu w broń i zdołały w kilku miejscach rozbroić żołnierzy armii katalońskiej.

Nie sami anarchiści wywołali rozruchy

PARYŻ. (PAT.) Ambasada hiszpańska w Paryżu, według informacji Havasa, odpowiadając na liczne zapytania w sprawie zajść barcelońskich, twierdzi, że rozruchy zostały już opamiętane przez władze rządowe.

Wywołali je rzekomo nie tylko anarchiści, czego dowodem jest fakt, iż w pewnym momencie na kilku balkonach zawieszono dawne sztandary monarchistyczne w memlianiu, iż sprawy

Wybuch amunicji 50 zabitych

ANKARA. (PAT.) W bezpośrednim sąsiedztwie Ankar w zakładach amunicyjnych wybuchł pożar, a następnie wydarzył się eksplozja, która wyrządziła poważne szkody.

Szczegółów brak, ale, jak podaje Havas, według nieoficjalnych pogłoszek, utraciło życie 50 osób. Katastrofa została spowodowana krótkim spięciem.

Lansbury brnie dalej

LONDYN. (PAT.) Lansbury oświadczył, iż od czasu swej podróży do Niemiec, odbył kilka rozpraw z przedstawicielami gabinetu oraz z ambasaderem jednego z krajów.

Lansbury dodał, iż rozmowy jego posiadały charakter prywatny. Możliwym jest, zakończył Lansbury, że uda się do Włoch, by odbyć rozmowę z Mussolinim.

Rozstrzelanie spiskowców w Syrii

DLEPPO. (PAT.) Komunikat oficjalny podaje, że w Diarbiem (Syria) rozstrzelano 30 tu przeliczono kurdyjskich, zamieszanych w

nieдавно odkryty spisek przeciwko Syrii. Egzekucja wywołała wielkie rozgoryczenie wśród plemion kurdyjskich.

Międzynarodowa regulacja produkcji cukru

LONDYN. (PAT.) Wczoraj po południu został podpisany układ międzynarodowy w sprawie cukru. Ramsay MacDonald oświadczył, iż układ ten przewiduje kontyngenty eksportowe dostatecznie elastyczne, zabezpieczające kon-

sumentów i światowy rynek cukru przed nadprodukcją. Podpisany układ jest dowodem wocnej współpracy międzynarodowej. Przykład ten powinien być naśladowany i w innych dziedzinach.

Walki pracy z kapitałem w Kanadzie

Kanada stała się widowiską zajętej walki, prowadzonej przez przemysłowców, przedsiębiorstwa kopalniane i kanadyjskie związki robotnicze z jednej strony, a t. z. międzynarodowe unie robotnicze z drugiej.

Uniami międzynarodowymi nazywają te związki, do których należą robotnicy Kanady i Stanów Zjednoczonych. Blura centralne związków międzynarodowych znajdują się zawsze w Stanach Zjednoczonych.

Umiarkowany ton mowy min. Sato

TOKIO. (PAT.) Agencja Domei komunikuje, iż Minister Spraw Zagranicznych Sato przyjął dzień nikarzy, reprezentujących płama i agencje zagraniczne, wobec których wygłosił przemówienie na temat stosunków dyplomatycznych Japonii z innymi krajami.

Minister Sato wyzyska każdą okazję, by stworzyć realne podstawy współpracy z Chinami.

Przerwa w strajku lotkomojki londyńskiej

LONDYN. (PAT.) Przedstawiciele pracowników tramwajowych i autobusowych postanowili zgodzić się na propozycje, które

zostały im przedstawione i kontynuować pracę, w oczekiwaniu na ostateczne decyzje związkowej Rady Wykonawczej.

Przed koronacją króla Jerzego

LONDYN. (PAT.) W środę w pałacu buckinghamskim odbyło się wieczerze wielkie przyjęcie dworskie, w którym wzięła cała rodzina królewska.

Było to pierwsze przyjęcie na dworze za panowania Jerzego VI.

Pożar na statku

ANTWERPIA. (PAT.) Na pokładzie parowca angielskiego „City of Tokio” wybuchł pożar. La dunek statku stanowi 7,550 ton bawolny. Dwaj marynarze zostali

podczas akcji ratunkowej dość ciężko ranieni. Po dłuższych wysiłkach udało się część statku załadować i pożar zlokalizować.

Zderzenie statków na morzu

BOSTON. (PAT.) Parowiec włoski „Marla”, pochodzący z Triestu, zderzył się w odległości 80 km. od portu z parowcem „Edward Smith”.

Oba parowce zlekka uszkodzone, przybyły do Bostonu.

Operacja marsz. Smigłego Rydza

Marszałek Smigły - Rydz cierpią na przewlekłe zapalenie miękkich podniebnych. Zaszła konieczność zabiegu usunięcia miękkich, co też zostało wykonane w dniu 27 kwietnia przez p. dr. Uruskiego.

Operacja zarówno jak i leczenie poporacyjne miały przebieg całkowicie pomyślny.

Aresztowanie OHR-owców

Decyzją sądowną śledczego osadzono w areszcie 9 osób, z których trzech po ostatnich rewizjach wśród działaczy b. O.N.R.-u. Pod zarzutem przynależności do potajemnej organizacji, osadzono na Pawiaku: Mariana Reula, S. Romanowskiego, Józefowicza i innych.

Są oni postawieni w stan oskarżenia z art. 165 i 167 K. K. (P.H.).

Marszałek powraca do pracy

Marszałek powraca do pracy.

Bezczyna polskiego komunistów „Samokrytyka”. Słabość „komuny”. Wewnętrzne przeobrażenia

W pierwszym artykule z przed dwóch dni o „V-ym plenum Centralnego Komitetu KPP” omawialiśmy „pozytywne” walenia (programowe i taktyczne) KPP na chwilę bieżącą oraz ataki na PPS. Ale pozostała jeszcze trzecia, dość ciekawa „grupa uchwał”, mianowicie krytyka pod własnym adresem, słowem „samokrytyka”. Warto uświadomić sobie przyrzec tym wewnętrznym dyskretem.

Braki w KPP są liczne, powiada Centralny Komitet. Przede wszystkim organizacje **ZAMALY NAČISK** (1) poleciły na stanowisku niepodległościowym, **NARODOVYM** (1). Zwrot w kierunku patriotycznym w organizacjach był „zlewystarczący”. „Niedostatek był wyświecał, aby przekonać masę ludową, że partia komunistyczna jest najkonsekwentniejszą (1) wyraża zarówno socjalizm, jak i **NARODOVÉ** interesy ludu polskiego, ukraińskiego i hiszpańskiego”. Za mało „sapału!” Za wiele „sekciarstwa!”

Tak kwitując gwałtownie każde swym organizacjom — a „sapać” uderzać w niego ultra-patriotyzm. Ale czy to można uczynić na swobodnie? Skąd nagle wydobły „sapał”? Przecież nie tak dawno zapamiętało walczyć z „socjalpatriotyzmem” PPS! Czy mały praniejce nie wychylił natychmiast **FAŁSZU!** Z hasel niepodległościowych niepodobna robić demagogii na użytek chwili!

Drugi zarzut: organizacje KPP nie miały „niepłynnej energii” i rozmachem wystąpić sprawy poszczególnych i różnych **WYBORÓW**. „Ale znowu skąd ta organizacja — choćby najpotężniejsza — nie mogła zorientować się daleko jak 1913 roku” w Komisji, że democraia to „osmatno” — tolnifn (Wszak komuniści — szeregownicy (nie tylko szeregowcy) czyja dłoń, że Komintem i Komitet Centr. KPP ciągnęli ich w stronę postępcy socjaldemokracji, przynajmniej, że w sprawie Niepodległości i demokracji **RACJE MIŁAŁA PPS!**)

Ale many taktykę rewolucyjną? myślał sobie „komparytający”. Ode „V-ty plenum” **OSTRZĘGA** organizację przed lekkością „rewolucyjnością”. To poparta „zakończono!” — powiada uchwała. „Przeżyjemy uwanie”. „Należy z całą stanowczością kazać jako **zakończono** formowanie **OSTRZĘKI**, awangardystycznej form walny, wykonawczej **sekciarskiej** precysjowania ich rzekome niuizmy form i schematyczne poszukiwanie t. zw. wyższych form”. Bardzo smiesznie! Głos rozczarowania w taktyce lekkością „puców” i zrazem świadomości własnej **SEARBEKI**.

Czwarta krytyczna uwaga: sa mało było „podziałania z innymi organizacjami np. z PPS. Uchwała objasnia to „wzmocnionym naciskiem prawniczych kierowników innych partji”, nie brakło atoli także „sekciarskich nastrojów” w KPP oraz „cofania się przed zwycięzonymi trockiściami”. W tym względzie, przyznajemy się do własnej słabości, — do tego, że podmiotowo PPS nie udało się.

Cóż jeszcze? Poza tem uchwały zwracają organizacjom **brak inicjatywy**, niemięłażność skorytania z akcji górniczej i akcji **pomocy zimowej dla bezrobotnych i t. d.** Należy także **OZYSZCZĄC PARTIE „OD ZAKAPTYWIZYONNYCH”** trockiściów”. Wracając znowu do bardzo widocznego niepokojącego **KPP kwestji narodowościowej**, uchwały sągają „uczestniczenie najbliższym nadzwyczajnym” i „**PRZEJŚCIA DO KONKRETNEJ, REALNEJ POLITYKI NARODOWEJ**” (1).

To już wszystko. Pozostaje tylko sprawa związków zawodowych. Uchwała stoł na stanowisku jednolitości związków, ale wypowiedzi się przeciw „próbom na znaczenia **mała polna partyjnego** związków zawodowych” (widocznie nie chodzi o PPS.). A pozostałe należy **bezwzględnie** unają „**strokiwicką bandę zdrajców, zabiójców i podlegaczy wojenny**”.

Teraz już wszystko. Znamy wszystkie najważniejsze uchwały „V-go plenum”. Teraz rzućmy okiem na całość, na wszystkie te 3 kategorie uchwał („pozytywno”, krytyka PPS., „samokrytyka”, „Gazeta Polska” w wiadomościach o celach i rozporządzeniach **hałas** dołała tych uchwał „Popatrzcie! — wolała — konuniści wypychają się wszędzie! Komuniści dominują organizacje!” i t. d. Wszak to są metody **gehnbilawsko — eendekicki STRASZENIA SPOŁECZEŃSTWA „komuny”**.

Uchwały KPP świadczą o **słabości** polskiego komunistów — tej słabości, która widzieliśmy dnia 1-go maja. Słabość została nie tylko organizacyjną, ale także **ideologiczną**. Widzieliśmy przed chwilą, jak KPP we wszystkich najważniejszych sprawach cofa się na pozycje socjalnej demokracji (demokracja, niepodległość, wyrzucenie się, przemówienie t. p.). Alas! Za tylko chwilowy chwyt taktyczny! sawoła „Gazeta Polska”. Możliwe, ale w procesie tych zmian Kompartia musi sama się zmieniać. Sztaby mogą sobie wykonywać poslušność te ideologiczne manowry, ale muszą dokładnie teraz widzieć, że „wszystkie poprzednie, tradycyjne hasła KPP bankrutowały.

Wydawał uchwał — w tem, il wyrażają słabość polskiego komunistów. Cofanie się w ideologii i taktyce. Atrakcyjna siła komunizmu w Polsce szybko maleje; jak to zresztą w ściałym związku z niektórymi interakcyjnymi procesami w ZSSR.

Ale jeśli „Komuna” jest dąba, jeśli ideologicznie i taktycznie się cofa, więc to cofanie się na pozycje „niepodległości, demokracji, wyrzucenia się, przemówienie” i t. d. może stwarzać przesłanki do współdziałania z PPS.? — pomyśli może sobie ktoś. Otóż pozostałe 3 wiadome główne rzeczy: 1) zależność KPP od państwowej polityki ZSSR (okredek dyspozycji w Moskwie); 2) zasa „władztwa” Komintem; 3) odmienne zgola pojmowanie dyktatoru. To są rzeczy zasadnicze, ale jeszcze nie wystarczy.

„Gazeta Polska” i cała prasa

„narodowców” starała się wykorzystać uchwały „V-go Plenum” przeciw „demokracji w Polsce. Dlatego tak długo i starannie walowano te uchwały. Tymczasem ta cała gra reki jest **grzafazyjny**. Uchwały — powtarzamy raz jeszcze — świadczą tylko o słabości kom-chozu, a 1-szy maj to potwierdził.

K. CZAPINSKI.

„Póki trwać będzie ten skandal”

Apel tow. E. Vanderve da do tow. Bluma, premiera Francji

W brukuśskim „Peuple” z 1-0 maja tow. Vanderve ogłosił list otwarty do premiera Bluma. Vanderve odwołuje, że bombardowanie miasta Guernica znalazło w opłilli eho, jatego nie było od czasu masakry chrześcijańskich Turków w Bułgarii. Wówczas pod przewodem Gładzona powstała opinja przeciw tolerowaniu podobnych okrucieństw przed konserwatywnym rząd Salisburyego. I teraz nastąpiła chwila, by należyć odpowiedzieć na jakrawe pogwałcenie nielinterwencji. Tow. Vanderve pide dostownie:

„**PÓKI, DOPRAWDY, TRWAĆ BĘDZIE TEN SKANDAL, ALBO — JAK POWIEDZIAŁ DZIEKAN NA TRAGICZNA FARSA! — PO KIZ KOMICZNA „BEZPARTYJNOŚĆ”, KTÓRA NIEKTÓRY CHLEPIA SIĘ JESZCZE, BĘDZIE USILOWANA ZACHOWAĆ RÓWNOWAGĘ MIĘDZY UZNAMANY RZĄDEM ZAPRZYJAZNIONEGO**

„Sensacyjny” 1 Maj w Londynie

Pod takim tytułem pisał nam nasz korespondent londyński: **Cały Londyn stwierdza zgodnicę**, że już od dawna, a może nigdy jeszcze dołą, nie było takiego 1. Maja.

Na nastroje przed — koroncyjnie — podają cienie wydarzeń, jakich w tej formie nie oczekiwano. Jedynym z tych wydarzeń jest 100% wystraj autobusowy londyński, drugim — demonstracja majowa robotników londyńskich, jakich ulico stołej dołą nie znaly.

Angielski ruch robotniczy co-

chodzi dwa święta majowe. Tylko lewe skrzydło ruchu obtuje przy docie 1. Maja. Partia Pracy i lewoświatowo związków zawodowych są, jak wiadomo, mniej radykalne. By zaościżyć robotnikom zarządów z przedsiębiorcami i straty zarobków, święto majowe przelozono na pierwszą niedzielę w maju.

Po gruntownym rozważaniu, Partia Pracy podtrzymała ten zwyczaj i w r. b. chociaż święto przypadło na sobotę i większość robotników była już popołudniu wolna. Chodziło więc 1. Maja tylko o demonstrację lewego ruchu robotniczego. Ale ulicz w demonstracji był tak oburzony, że — przynajmniej w tegorocznym 1. Maju — zatała się różnica między prawicą i lewicą. Nie ulęga przecież wątpliwości, że tysiące członków ułmiarkowanych związków zawodowych — a szalenie przy widomym i tego świadectwem — brał udział w pochodzie razem z lewicą by nazajutrz ponownie ruszyć pochodem w szeregach Partii Pracy.

Napewno po raz pierwszy zdarzyło się, że w demonstracji majowej uczestniczyli setki studentów klasycznych uniwersytetów Oksfordu i Cambridge, do których dostęp mają przeważnie tylko bogaci chwytali. Maszerowali oni — transparentami, głoszącymi solidarność i jedność akademików z klasą robotniczą.

Po raz pierwszy też niewątpliwie stawili się w pochodzie socjalistycznym angielskiej architektki, arcyści, literaci, bal nawet niektóre organizacje kościelne ze sztabami.

Nigdy jeszcze nie widziano i nie słyszano tylu hałas, wczwał i żądań, co w tym roku.

Nie da się zaprzeczyć, że powodzenie pierwszj części londyńskiej pochodu majowego zawdzięczać należy nie tylko dobrej organizacji, lecz przede wszystkim prądom chwili. A więc Hiszpania, zbrojenia angielskie, wzrastająca drożyna, rosnący wszędzie ruch o podniesienie płac i zarobków, rozwój wydarzeń we Francji, a gło wie strajk autobusowy i gromzący strajk wśród. Wszystko to obudziło wśród angielskiej klasy robotniczej jasnomyślną świadomość po lityczną.

Razem z wzrostem tej świadomości postępuje wzmocnienie dyscypliny. Nic a nie zamigło oburzenia pochodu, trwającego 1 1/2 godz., aczkolwiek dekoracje koronacyjne, znajdujące się w bu-

rowie, prowokowały niewątpliwie co gorzkie i radykalniejsze jednolitości i grupy. Maszerowały się w centrum Londynu z takim spokojem, samoopowiem i dostojnictwem, jakich używa tylko świadomości własnej siły. „Przyjeżdżały naley do nas” — można było wykrzyać z twarzą demontujących.

Możnaby jeszcze wyliczyć wiele szczegółów.

A więc długie kolony członków lewoświatowo „Klubu przyjaciół książki”, powstałego przed rokiem. Klub ten za bardzo niską opłatą miesięczną wypoczywa swym 40 tys. członków klasie socjalistycznej, które nie tylko się czyta, ale o których dyskutuje się grupownie w grupach czytelników.

A więc dalej — nie mniej długie kolony nauczycieli i nauczycielek angielskich.

W czy trwały się ambulanse, oboczne obsługi sanitarna, golowe do wyjazdu do Hiszpanji.

Z szcudła trybun przemawiał nie tylko przywódco ruchu robotniczego, ale też duchowni, w tym dziekan z Canterbury.

Anglia nie jest krajem, w którym ewolucje dokonywały by się szybko. Ale gdy raz „ruszą z miejsca”, to przeważnie dopędzają się grupownie. Wygląda tak, jakby angielski ruch robotniczy wszedł w proces rozwoju, który umożliwi mu nie tylko skuteczniejszą niż dotąd walkę z wszystkimi groźącymi mu niebezpieczestwami w kraju, ale też ponadto — dawanie impulsów międzynarodowemu ruchowi robotnicznemu, których dołą często brakło.

W każdym razie nastąpiło przebudzenie w szerokich warstwach mas produkcyjnych Anglii! Tworzy się nowe oblicze angielskiej klasy robotniczej.

ALP EVANS.

NOWE FONOPLATYWCNE ODBIORNIKI TELEFUNKEN na długotrwałej spłaty sprzedaje „RADIO GLOB” BIELSKA ULICA 16 tel. 11-99.20

Ang. Min. Spr. Zagr. a Lansbury

(Od naszego korespondenta). Z kól wsiągniętych dotychczas się, że min. Eden miał rozmowę z Jerzym Lansburyem. W rozmowie tej Eden miał wy-

stąpić doświadczenia przeciw identyficyzmowi Lansbury'ego. Eden miał mu do do zrozumienia, że Anglia, naucona doświadczeniem o nie mówiących obietnicach Hitlera, zachowuje się wobec niego z wielką rezerwą i sceptycyzmem.

Lansbury miał zresztą, z uławaścią mu szczerze przyznać, że **ANŻASZD NIEŁĘGKA** O DOWIERZANIE GŁÓWNA ROLA W PRZYGOTOWANIU JEGO POKROJÓ DO BERLINA. A. E.

Hitlerowcy gdańscy „wyinterpelowali” sobie pełnomocnictwa na 4 lata

Prezydium sejmiku gdańskiego zawiadomiło przed trzema dniami powiatowe władze, że odbędzie się posiedzenie plenarne z porządkiem obrad, przewidującym wyłonienie komisji, wybierającej sędziów gdańskich, oraz spraw wydanja postów zgodm gdańskim. Gdy poslowie zjawili się na sali, przedstawiło im porządek obrad, obejmujący również projekt ustawy o przedłużeniu pełnomocnictw senatu o dalsze 4 lata. Pełnomocnictwa obywateli wygasają z końcem czerwca t. b. i upowładniają senat do wydawania dekretów z mocą ustaw, wyjąwszy sejm.

Podczas dyskusji nad sprawą pełnomocnictw — posel polski B. dywizji oświadczył, iż wobec tego, że projekt ustawy został przed stawiony w ostatniej chwili, nie może on w ciągu kilku minut stanowić się nad projektem i włączyć na siebie odpowiedzialność za poparcie wniosku senackiego, wobec czego wypowiedział się przeciwko projektowi. Do zdania posta-

Budzynskiego przyciężyli się również naukowe socjalistyczny Teopfer i centrowy Hoehne. Za wnioskiem opowiedzieli się 47 posłów, przeciwko 20. Jeden powstrzymał się od głosowania.

Prezydent sejmiku Beyl, ogłaszając wynik, stwierdził, że jest to kwalifikacyjna większość.

Za wnioskiem głosowali, oprócz posłów narodowo — „socjalistycznych”, również posłowie niemiecko — narodowi. Jedyny poseł i łychczysz sympatyzujący z narodowymi „socjalistami” Steinbruek, wstrzymał się od głosowania.

TANI BAZAR KSIĄŻKI nowe okazje

według katalogów i ogłoszeń Rojfa, Gebelera i Wolffa. Nazajutrz Katedram i innych. WARSZAWA, M. ARCTY NOWYŚWIAT 25 KATALOGI BEZPŁATNIE

Hold zasłudze

W „Epecz” z dn. 5. b. m. (Nr. 9) czytamy, co następuje: „Trzydzieści lat temu w okresie największych przeładowań ruchu wolnościowego rozpoczął swoją działalność oddział sławnej północy adwokat: Władaw Szumanski i Leon Berenson, Eugeniusz Śniadowski, Kazimierz Starling, Henryk Land, Jerzy Skobielew. Późni za pan. demowcy, o świątek się od niemiły wiodło, obronie więźniów politycznych, a swoim trudem wiolełnim, zważniwym dla wielu podległych za pieśnią się chlubił w dziejach walecznym a tryumfi sprawiedliwości i stał się osobą adwokatówi wzorcową.

Obecnie z tego sławnego grona pozostał na posterunku tylko dwaj, którzy dalej pełnią swoją powinność, nie sprzeniewierzywszy się ideałom młodot: Władaw Szumanski i Leon Berenson.

Swoją trzydziestoletnią pracę (1907—1937) w służbie dalej i obowiązków Władaw Szumanski i Leon Berenson dowiedli, że masaż się im droższe nad wszystko. W dniu ich dziegiej jubileusz demokracji polska w hołdzie ścienia przed nim głośnie.”

Do tego hołdu niewątpliwie przycięży się cała demokratyczna opinia polska.

1 Maj w Genewie

Dnia 1. Maja przez ulice Genewy przecięgano kilka pochodów, liczących po kilka tysięcy manifestantów. Policja zatrzymała duże auto ciężarowe, na którym uwanieczony był oburzony plakat ilustrujący z napisem: „Fronte popolar” — to winno, że w szeregach manifestacji hiszpańskiego milicjanta, Manifestujący tłum głośno prote-

stawoł przeciw temu arestowaniu, ale do ostrzejszego wystąpienia nie doszło. Wszystkie pochody zwały się przed pałacem Ligi Narodów, — gdzie w głównym momencie przemówiła głównym mowcą był przy wodzący z partii socjalistycznej, Leon Nicole.

Życie gospodarcze

MAŁA WŁASNOŚĆ ZIEMSKA ZDAŁA EGZAMIN. Porównując w latach 1932 i 1935 stonunek gruntów omych małych i większej własności do produkcji poszczególnych upraw, dochodzimy do wniosku, że wzrost nagła produkcji przybrał silniejszy tempo na odcinku drobnego rolnictwa. Stosunek posiadania gruntów omych wielkiej i małej własności ukształtował się w r. 1932 jak 100 jednostek do 440, w r. 1935 stosunek ten zmienił się nieco na korzyść małorolnicy i ustabilizował się na poziomie jak 100 do 483. W tych okresach stonunek zbiorow czterech głównych zbób był w r. 1932 przecięcie czterokrotnie wyższy od innych gospodarstw niż w wielkiej, podczas, gdy w r. 1935 stonunek ten wzrósł o przeszło 100% i wyniósł 0 513, więcej, niż stan gospodarstw większych. Inne zbiorow upraw, poza okopowymi i paszą, zmniejsza własność zebrała w ilości bieżącej czterokrotnie więcej w r. 1932, gdy w r. 1935 stonunek ten wzrósł niemal pięciokrotnie (507%). Również w produkcji

ziemniaków mała własność przeważnie większą przeszło 5-krotnie (w r. 1932), gdy w r. 1935 stonunek ten wzrósł do 670%; produkcja ziemniaków i buraków łącznie w r. 1932 była wyższa z małorolnic, w r. 1935 o 36%, natomiast wzrosła do 463%. W obliczu taktyczny gospodarczy w latach kryzysu mała własność zdala egzaminy ze swej dojrzałosci ekonomicznej zadawiająco.

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO — FRANCUSKIE. „La Journée Industrielle” pisze, iż rokowania gospodarcze francusko — polskie posuwają się pomyślnie. Zagadnienia zostały handlowe, jak sprawa wymiany handlowej, rozrachunków, czy też sprawa przyjazdu turystów polskich do Wistawy Paryskiej, w istocie rzeczy zostały już uzgodnione. Po zostaje tylko jeszcze kilka innych szczegółów do uregulowania. Państwje przekonanie, iż należy oczekiwać podpisania układu w najbliższym czasie, tak, że układ ten będzie podpisywany prawdopodobnie w pierwszej połowie maja.

Propaganda...

Podaliśmy niedawno wiadomości o nieprawdopodobnym ale prawdziwym pomysle biura reklamowego Międzynarodowej Wystawy Paryskiej, które zaplanują łany prasy francuskiej ogłoszenie za czynnym się od słów: „Badatle niedługo satchina rozwolnie”, tłumacząc czytelnikom, że w języku polskim (I) słowa te oznaczają jakoby: „Uwaga! uroczystość się właśnie rozpoczyna...”

Kwiatek ten słuszenie pomieszczył „Wlad. Liter.” w swojej Kamerze „Obscura, dając też obok na dokładkę tytuł artykułu o Karolu Szymanowskim w wielkim dzienniku londyńskim „Daily Telegraph”, „Eminent Russian Composer Karol Szymanowski”, co znaczy: „Znakomity Kompozytor Rosyjski (I) Karol Szymanowski”.

Jedną ze zgłębionych w tym firm wydawniczych berlińskich przestrelką niedawno wierszy wyznawców hitlaizmu przed wytyśnianiem dzieł Josepha Conrada — „Polskiego Żyda”.

„Te curiosa, świadczące o szczerze głębie, doprawdy, znajomości spraw polskich na szerokim świecie, nie są, niestety, czernią sporadycznym i osobobiniowym. Tylko, że nie wszystkie nonsensy tego rodzaju dochodzą do wiadomości przeciętnej czytelnika polskiego.

Od wielu już lat, w wielu stolicach państw z wyjątkiem Anglii niegdy nie posiadałach i ambasadach R. P. rozmaite biura prasowe i propagandowe, których ce-

lem jest pono zbilansowanie Polski z zagranicą oraz bezstronne, poważne informowanie opinii zewnętrznej o kulturalnych zwłaszcza sprawach naszego kraju. Na czele tych placówek stoją mianem bliźnięcy wytwornia, a zawsze doskonałe z funduszów publicznych o placowani panowie, których działalność w świetle opisanych i podobnych opisaniem faktów wydane się musi zwolna — iluzoryczną.

Na cele i zw. propagandy i walki z nieznanymi nam sprawami polskimi zagranicą Min. Spr. Zagranicznych posiada milonowe fundusze. Spoleczeństwo polskie, które się nie na sumy składa, ma prawo domagać się, by pieniądze wydawkowe były należycie. Należycie — to znaczy nie pod kątem polityczno- partyjnym i nie dla celów „reprezentacyjno-bankietowych”, i nie opisa straszą „bowięcej” zagranicą „pani ministrowi”. Bo jak dotychczas, cała ta propaganda służyła raczej peanem zgrzeszenia kierującym niż osobom, niż sprawom i zagadnieniom ogólniejszym, powszechniejszym. Wytworni panowie z propagandy, w rozgardzaniu zajęli i pozowali „eleganckiego świata”, i pozwolili mówić w siebie, że nos jest dla tabakierki, a nie tabakierka dla nosa. A rezultatem tego było właśnie: „Badatle niedługo satchina rozwolnie” itp. skandale.

Wojne wybory burmistrzów Otwoka

Z Otwoka pisał do nas: „W niedługim czasie w Otwoku odbędą się mając wybory nowego burmistrza na miejsce dotychczasowego, dr-a Salomonowicza, którego gospodarstwo wywołało szereg zarzutów i który zmierzony był do przedterminowej rezygnacji.

Jak na informację, wśród kilku kandydatów na stanowisko burmistrza, znajduje się również p. Jan Gadomski, dotychczasowy naczelnik wydziału samorządowego warszawskiego urzędu wojewódzkiego.

Kandydatura ta wywołuje w Otwoku ogólne zdziwienie i wielu wątpliwość. Po pierwsze p. Gadomski jest urzędnikiem, od którego zarząd miejscy Otwoka jest bezpośrednio zależny, stawianie więc jego kandydatury posiada od razu charakter nacisku na radnych, których w ten sposób daje się do zrozumienia, że żaden inny wybór nie zostanie przez władze zatwierdzony. Jak wygląda w tych warunkach „swoboda” wybór — lepiej nie mówić. Po drugie — gospodarstwo narzucający miastu burmistrzów dopiero co wykazała swoją wartość: wszak nie kto inny, jak właśnie świeżo dymisjonowany burmistrz, który przedtem był kandydatem tegoż urzędu wojewódzkiego. Dalej — p. Gadomski liczy sobie przecież 60-letnie, wacię też należy, czy w tym wieku

człowiek, nawet najdłuższymi, może dopiero uczyć się trudnej sztuki administracyjnej miastem, które w dodatku przez swój charakter urzędniczy, posiada specjalnie trudną gospodarkę.

Niezależnie od wszystkiego, kandydat Urzędu Wojewódzkiego przesyłał w razie „wyboru” listy w sposób obłudny i powściągliwym, stanowisko burmistrza zaś objąłby jako emeryt, co przecież się wyraźnie jednoznacznie uchwalał walnego zebraństwa Związku Miast Polskich, które stanowczo zastrzegło się przeciwko mianowaniu emerytów na stanowiska samorządowe.

Nadmienić należy, że staraniem p. Gadomskiego o pozyskanie sobie „większości” wśród radnych czynione są w sposób wywołujący zastrzeżenia, a ludność Otwoka z przerwaniem myśli o jeszcze jednym mianowaniu burmistrza.

Ten sposób obłudnego stanowiska samorządowych nie da się w żaden sposób pogodzić ani z konstytucją, ani z dobrymi obyczajami, obowiązującymi samą instytucją samorządu.

Ludność Otwoka pragnęłaby raz wrzecznie sama wybrać sobie burmistrza, radowicza związanego ze swoim rejonem, nie urzędnicę z Warszawy, obywatela, cieszącego się zaufaniem ludności.

Watykan o Hitlerii

Korespondent „J. K. C.” miał rozmowę z wybitną osobistością watykańską, której imienia nie wymienia, ale która jest dokładnie zorientowana w polityce Watykanu.

Pom. innymi uwagami, dotyczącymi stosunku „Trzećci” Rzeszy do Watykanu, oraz stosunków w państwie bratnich kosztów czytamy:

Mimo pozorów jednolitości frontu w Niemczech istnieje tam bardzo głębokie różnica natury politycznej, nawet w szeregu partii. Saramski, na który de niedawna liczone okazały się instrumentem niepewnym. W szeregu partii organizacji istnieje podział na elementy umiarkowane, powodem: burżnoizm i na elementy skrajne, o charakterze komunistycznym. Ten stan dotyczy przede wszystkim formacji S. A., a rozkład widoczny się również i w innych partiach w szeregu S. S.

Na razie można mówić o spo-

strzeżeniu tylko jednej instytucji w Niemczech, a mianowicie armii, chociaż i w szeregu armii państw niezadowolone, spowodowane znaczącą ostalnością głosu katolickich i niedoświadczalności prasa wstępu zbierającemu w zakreśle dostaw materiałowych, które nie stoją na poziomie.

Ogólne niezadowolone powiększają ponadto różne skandale, jak miały znaleźć swój wyraz w procesach o przekręctwach, w których oskarżonymi byli wybitni działacze partyjni.

Fermenty i niezadowolone dają się wyczuć również w kołach młodej, a przede wszystkim wśród studentów wyższych uczelni.

Pomimo jawnej niechęci Watykanu do „Trzećci” Rzeszy, który kierunek społeczno- polityczny, jak się wyraził dygnitarz watykański — „poliś w sobie zaręka” komunisty — „polskie stery klerykałno- endeckie zapatrzone są w Hitlerii, jak w obraz.

Skarb zbiera plon endeckiej agitacji

Sytuacja, w jakiej znajduje się handel małopolski w ostatnich czasach, daje się poważnie odczytać w handlu detalicznym i przemysle. Zmniejszona zdolność nabycwa mieszkająca prowincji, ostabienie siły handlu małopolskiego spowodowały znaczny redukcję zakupów dla miast prowincjonalnych. W obawie przed przykrymi wypadkami drożni handlarze nie robią większych zapasów towarów, ograniczając się do minimum. Również hasła bojkotu wadze znacznie zmniejszyły obroty.

Element zaszczytu, który miał wykręcić się wsi na rynek małopolski, nie jest ani przygotowany do handlu, nie zna rynku i jego potrzeb, z drugiej strony, jeśli bardziej grawitujący do roli, mało się rynkiem interesuje. Wprawdzie przedłużenie wsi i okupacja strasgu okazały się hasłami nie dla wsi, ale dla konkurencji z Żydami w miasteczkach, pomimo to władze skarbowe bardzo poważnie odczuwają redukcję wywozów podatkowych — handel hurtowy odczuwa zmniejszenie liczby nabywców, a przemyślni zmniejszenie zapotrzebowania. (Om.).

Swiatowy Kongres Esperantystów w Warszawie

W sierpniu b. r. pod protektorem Prezydenta Rzeczypospolitej odbędzie się w Warszawie 29. światowy Kongres Esperantystów. Już obecnie około 50000 wyemigrantów przeoczoły 20 x 22 krajów i 4 kontynentów.

Pragnąc udostępnić jak najszerszemu masom społeczeństwa naukę języka Esperanto, Warszawskie Stowarzyszenie Esperantystów, Ziemia 29 x 10, uruchamia specjalne kursy propagandowe prof. Morel i B. B. Zapięty w sekretariacie Stowarzyszenia. Ziemia 29 x 10, tel. 271-43 w wtorki i piątki w godz. 20-22.

Konfiskata księżki o Hiszpanii

Polzbawiona została debitu w Polsce i ulęga konfiskacie księżka sprowadzona z Sowietów w języku niemieckim. W księgarńskich zajęto księżkę p. t. „Chłopi hiszpańscy w walce o ziemię i wolność”. (PID.)

Czytajcie prasę socjalistyczną

Ważniejszą realizacją matematycznej (Kwirona, władca, chwila i wstrząsana posiadaczka sklepu i kamienicy, z wielkim wysiłkiem wewnętrznym układa swą egzystencję między spręcznymi biegunami aer pastarskich i namiętności dla meza, ulepionego z mnejszej zupełnie substancji duchowej. Choć ra z miłosnego niedowodu Amelka trawi najpiękniejszą latą w roku podstarżego meza - aptekarza. Sięstę jej. Cechę zdręta meżowska zwykło wypadać z zacięciem i wygodnej przystani. Zdeplana i zgazona wśród życiowych przeciwności Bronka, typ tragiczny i jakkę zgory na szębę skazania, daremnie szuka zapomnienia czy regeneracji w objęciach kochanków z przypadku... Słowem, wszędzie Eros złościwie i bolesne plata figle, rani dotkliwie i wznieca pożary, których wynikiem ty-

Powrót ze szczytów And

Do Buenos Aires przybyli z Santiago de Chile członkowie drugiej polskiej ekspedycji naukowej pod dowództwem pp. Justyn Wojcisz, inż. Stefan Ostęcki, dr. Witold Parski i red. Jan Szczępański.

Alpeńscy policy, który wyruszył z Buenos Aires w polowie grudnia 1936 roku, dojechał koleją żelazną do Tinogasta a stamtąd, po 9-dniowej podróży na mulach dotarli do Tres Quebradas, w pobliżu granicy hiszpańskiej, przeprowadzając badania na szczytach: Los Palos 6280, Nevado Pisisa 6780, Cerro Nacimiento 6490, Nevado Tres Cerros 6820 i Nevado del Salado 6870 metrów, który jest co do wysokości drugim z rzędu szczytem w Ameryce. Polska ekspedycja alpeńska przeprowadziła badania szczytów przez ponad 2000 km. kwadratowych, tudzież badania w dziedzinie meteorologii, dochodząc do interesujących wniosków odnośnie temperatury, szybkości wiatru i wilgotności atmosferycznej, oraz dokonania 2.000 zdjęć fotograficznych. Po ukończeniu swych prac, dwóch członków polskiej ekspedycji alpeńskiej wyjechał z Buenos Aires do Polski w statku „Polska” dwóch pozostało w Buenos Aires gdzie wygłoszenia i odegrywał o przebiegu prac ekspedycji i osiągniętych przez nią wynikach.

Samobójstwa wśród zwierząt

Na temat samobójstw wśród zwierząt istnieje szereg rozpraw naukowych. Jedni uważają, że to choroba, inni że to bajka, jakoby zwierzęta mogły dość do tego stanu depresji duchowej, iż byłyby zdolne do popełnienia samobójstwa. Inni uważają przyczyną szeregu stwierdzonych faktów samobójstwa wśród zwierząt.

Ostatnio zaobserwowano wypadki, który zdarzył się w Antalii, a który podważony został przez naucecznych świadków. Niedziwiedzia, prowadząc dwie małe chłopy, którzy zdołały zbliżyć się do rzeki, a, zamierzając przebiec jej w płasku, jednego z niedziwiedzi wzięła w pysk, a drugiego — przytrzymując — wpuściła do wody — położyła na brzegu i przytoczyła go dużym kamieniem.

Przepląsnęszy rzekę, położyła drugiego niedziwiedzia na brzegu i również przytoczyła kamieniem, po czym wzięła go piersusę. Kanię, jak się okazało, był za duży i przyuilił niedziwiedzi. Niedziwiedzia wzięła do drugiego niedziwiedzia, ale i ten przysposobiony kamieniem, już nie żył.

Niedziwiedzia nie była na tylnych łapach i zaczęła rozpamiętywać wyć, po czym sama skoczyła w nurty rzeki i więcej nie wypłynęła.

Chłopi, którzy zdołał scenę je obserwować, twierdzą, że niedziwiedzia nie czyniła żadnych wykroczeń, tylko, że skok niedziwiedzia na tylnych łapach spowodował śmierć zwierzęcia.

„Nie jestem ochotnikiem”

Baskowie wzięli do niewoli pod Durango licznych Włochów. Jeden z nich Angelo Delicci, przewieziony do szpitala, oświadczył dziennikarzom: „NIE JESTEM OCHOTNIKIEM. MIUSIOLINI JEST TYM, KTO RYŻU WOLUJE. JE, NIE MY. Nie wiedzieliśmy, że mamy walczyć z Hiszpanii aż do chwili, gdyśmy wstąpił na okręt”.

Angelo Delicci należy do 92 pułku w Turynie i uczalony został „o normalnej służbie” do Kadyksu, gdzie przybył 22-go lutego.

„Tęczy to są ci „ochotnicy” walczy-

do chwili, gdyśmy wstąpił na okręt”.

Angelo Delicci należy do 92 pułku w Turynie i uczalony został „o normalnej służbie” do Kadyksu, gdzie przybył 22-go lutego.

„Tęczy to są ci „ochotnicy” walczy-

Niefortunny pomysł

Latem roku ubiegłego, podczas Olimpiady berlińskiej władze harcerstwa polskiego przostawoły energicznie wiadomości prasowe, dotyczące zamierzonej jakoby wyjeżdżki polskich harcerzy do Berlina.

Jeżeli o tym wszystkim dla jakichś względów nie chcę wiedział władze harcerskie, to jednak rodzice i opiekunowie muszą być o prawdziwym stanie rzeczy — poinformowani. x.

Trochę hojniej!..

„Katastrofy I, zw. „Lust-trorpe” pod Częstochową paraliżiła nasze serca, a miłośnicy duszności kolejojezy i duzej ich pomocnicy. Pozostawili oni po sobie żony i dzieci, którym władze kolejowe przynęły już wspaniałe emerytury.

Zabici kolejarze mieli za sobą po dwadzieścia z górą lat nieprzerwanej służby. Zginęli na posterunku służbowym, padli jako ofiary odpowiedzialnego i ciekawego obywatela. Mimo to jednak emerytura przyznana najbliższej z podróży osierocionych rodzin nie przekracza — 80 złotych. Jak przeżyje 5 czy 6 osób ze osiemdziesiąt złotych miesięcznie, o to nikogo, niestety, głowa nie zaboli. Zapewne dlatego, że... żyły głodnąc mogły nie szumować.

Czy nie należałoby jednak poddać tej sprawy rewizji do ducha ludzkości i sprawiedliwości niekonieczności tylko formalnej? Bd.

„Katastrofy I, zw. „Lust-trorpe” pod Częstochową paraliżiła nasze serca, a miłośnicy duszności kolejojezy i duzej ich pomocnicy. Pozostawili oni po sobie żony i dzieci, którym władze kolejowe przynęły już wspaniałe emerytury.

Zabici kolejarze mieli za sobą po dwadzieścia z górą lat nieprzerwanej służby. Zginęli na posterunku służbowym, padli jako ofiary odpowiedzialnego i ciekawego obywatela. Mimo to jednak emerytura przyznana najbliższej z podróży osierocionych rodzin nie przekracza — 80 złotych. Jak przeżyje 5 czy 6 osób ze osiemdziesiąt złotych miesięcznie, o to nikogo, niestety, głowa nie zaboli. Zapewne dlatego, że... żyły głodnąc mogły nie szumować.

Czy nie należałoby jednak poddać tej sprawy rewizji do ducha ludzkości i sprawiedliwości niekonieczności tylko formalnej? Bd.

Nowe książki

Pola Gojowiczyska, „Rajska Jabłoń” (Tom I), Warszawa, „Rój”, 1937, str. 272.

„Rajska Jabłoń” jest dalszym ciągiem opowieści o losach „Dziwcząt z Nowolipki”, które z biegiem czasu podrosłały, powychodziły za mąż i zaczęły żyć własnym życiem osobistym. Budowa powieści opiera się na szeregu historii małżeńskich, opisywanych równolegle jako warianty tego samego zasadniczego tematu. W psy chologicznym rysunku tych postaci odzwiercudla „dźia dojrzałych” choć młodych jeszcze kobiet udęcha pewna, niezmierniana może przez autorkę, jednostronność: niezależnie od uwadkowych naleźycie różnic indywidualnych, najpóźniejszym i jedynym niemal motorem nadającym życiu kobiet Gojowiczyskiej sens i kierunek są sprawy płci, erotyzm i jego zwyżający niezbędny dla zainteresowa-

nej szczęścia realizacja materialnych. (Kwirona, władca, chwila i wstrząsana posiadaczka sklepu i kamienicy, z wielkim wysiłkiem wewnętrznym układa swą egzystencję między spręcznymi biegunami aer pastarskich i namiętności dla meza, ulepionego z mnejszej zupełnie substancji duchowej. Choć ra z miłosnego niedowodu Amelka trawi najpiękniejszą latą w roku podstarżego meza - aptekarza. Sięstę jej. Cechę zdręta meżowska zwykło wypadać z zacięciem i wygodnej przystani. Zdeplana i zgazona wśród życiowych przeciwności Bronka, typ tragiczny i jakkę zgory na szębę skazania, daremnie szuka zapomnienia czy regeneracji w objęciach kochanków z przypadku... Słowem, wszędzie Eros złościwie i bolesne plata figle, rani dotkliwie i wznieca pożary, których wynikiem ty-

ku meka, niepokój i niedocenyce. Spółród tych wszystkich postaci kobiecych, wychodzących w powojniach drobnoemerytalnych po gładów i tradycji i cierpiących nie za swoje przeważnie winy, pla stycznością i szczystością indywidualnego wyrazu wyróżnia się zwłaszcza Kwirona rozległa i bogata skalą swych odczuć i reakcji wewnętrznych. Jej koleżeńskości są bledsze w kształtach i wymiarach powieściowych, przynajmniej nie kiedy dość zwykłe i znane szablonu.

Powieści swojej, rozgrywanej się w czasach bezpośrednio przedwojennych, nadaje autorka dyktretnie raz wyraźny rebus polityczny, charakteryzując ową epokę w barwach ciemnych i surowych. Niezawsze jednak znajdujemy tutaj — konwencje: tak np. autorka twierdzi, że „wszystko wówczas było wokół dokładnie zastrzeżone, zastopione i tajemnicze”, ale parę stron przed tym osadę gdzieś ciekawie realistycznie opisał publicz-

nej kwesty na rzecz... więźniów politycznych. W innym znowu miejscu autorka jakby z niezadowolaniem wyraża (komu?) że „na wznalanożenie się na uświadamianie i oświecanie mas, nie troszcząc się o to, że za oświatę idzie pragnienie nieuniknione: wyższego poziomu życia codziennego...”. Czyżby budzenie takich pragnień było rzeczą karygodną i szkodliwą? Chyba nie. Ale gdzież tu miejsce na dyskusję, skoro wszystko, co tylko było przed oświeceniem majem wywołuje w autorce irytację i gniewne zamarszenie brwi. Trudno.

Niejednokrotnie już i opania z niedoświadczonych powieści i opowiada Gojowiczyskiej — podkreślano walory jej prozy epickiej, prostoty stylu, wnikliwości psychologicznej, zmysł obserwacji i t. p. Wszystko to naogół prawda i wszystko to zastosowane za się również do „Rajskiej Jabłoni”. Co do stylu jednak miałabym zastrzeżenia: prostoty nie należy

posuwać zbyt daleko, a czynności pisarska i pewien niezbędny porządek nikomu jeszcze na zle nie weszły. Ja np. rozumiem zdanie, że „kobiety objuzone futrami i klejnotami żalegaly obficie male powierzchownie stolioków” (w kawiar nię?). Nasuwa się tu również śmieszne jak nieprawdopodobne przypuszczenie, że damy te leżały prosto czy siedziały na stolikach kawiarzaniach. Przykładów podobnych nie będę mnożył.

Wielką zaletą pisarską pani Samozwanic jest w danym razie fakt, że w swej powieści potrafiła zgromadzić i stworzyć ogromną ilość typów ludzkich, wielkie mnostwo sytuacji — od komarnych i groteskowych aż do prawdziwie dramatycznych. Ta okoliczność właśnie sprawia, że „Malfiekie karo” może być czytane z zajęciem netylko przez przyręgielnych i walcimicznych przyręgielnych.

Bolesław Dudziński.